I S tate

tate, sed extraxit rem tamen varijs terroribus, & excusationibus per multos dies, vt & earum constanza experiretur, & desiderium magis accenderet. Fit enim aliquando, maximè in genere vitæ deligendo, vt in adolescentia præcipitati consilij nimis serò pænitentia senes: & ubi nec animi firmitas, nec sententiæ grauitas, nec consilij maturitas abest, nescio quo patet, vt aquæ cursus, sic mentis alacritas, quo diutius cohibetur, atque reprimitur, eo deinde maiores habet impetus in erumpendo: tandem omnes & multū optantes, & iam diu postulātes, & magis in dies, magisque exardescentes desiderio grauioris disciplinæ, summa voluntate omniū, extremo die dominico quadragenarij ieunij, quo sanctissima cæremonia palmis oleagineisque ramis Christi Seruatoris in urbem introitus concelebratur, præsentibus præter cæteros, Alfonso rege cum matre, vxoreq; reginis, publico ritu in collegiū sacrarū virginum allectæ vestitum mutauerunt. Ac Elisabeta quidem Cardonia aliquanto post ob excellentem virtutē omniū suffragijs vniuerso cætui præposita, commissam sibi familiam castè, integreque gubernauit, cuius maxima parens, quam à Iudaico sermone deflexo verbo Abbatissam vulgo vocant, Proxima primæ numeratur. Cæterū n Regina anno tertio à Dionysij morte, Mariam neprem suam desponsam Alfonso Castellanorū regi nepoti, item suo, vna cum filio, nruq; regibus duxit ad ultimos Lusitaniae fines ad virum, & officio necessario perfuncta, breui Conimbricam reuertit: vbi quanuis esset in illa æde constituenda & ornanda valde occupata, tantum aberat, vt ab hominibus sublevandis omniq; ratione iuuandis auocaretur, vt ea vna cura in eius pectore infixa hærcere videretur.

Depo-

Deponebat libenter omnes vel grauissimas offensiones, si quæ aliquando hominum peruersitate ortæ fuissent. Iniurias acceptas ignoscendo, atque a deo beneficijs remunerando vlciscebat; siquid pecunia sibi deberetur, quantūcunq; illud esset, totum remittens atque concedens. Sic animi concitationes, hanc præsertim iracundiæ longa & assidua meditatiōne compresserat, vt ne ijs quidem, à quibus vehementer fuisset offensa, succenseret. Itaque nemini omniū aliquando vel oratione, vel vultu, vel animo visa est esse commotior, imitata reges apū (licet enim cōfere magna cum paruis) quos aut aculeo carere prorsus, aut certè si habeant nunquā vti compertum, & exploratum est. Illustre principibus, tum viris, tū fēminis exemplum, vt si minus possint nunquā irasci, tamen vbi sint irati, animo, & orationi moderentur, neque temerè, aut leuissimis de causis, aut etiā, vt sēpe accedit, nullis, iracundia & stomacho exardescant. Quas verò mulieres captas, & irritatas illecebris voluptatis, omni turpitudine constrictas teneri cognouisset, eas ab illa vitæ foeditate, & corruptelis ad pudicitiae curam, atque famę, & sanctimoniam morū reuocare nitebatur. Si quæ tædio ante actæ vitæ resipiscentes inviam ab illo errore redijssent, pudoriq; ac dignitati suæ consulentes, integrum in posterū ab omni libidinis labore mentem conseruare decreuissent, ijs victum, vestem, pecuniā præbebat in sumptum: ne cuius rei penuria ætatis flore quærere cogerentur, quod deesset. Constitutum habuit instruere, & ornare copiosā domum, vbi quæcumque se ab illa intēperantia & impuritate ad meliore, vt dicitur, frugē recepissēt, & alienentur, & vestirentur, & bonis ac salutaribus præceptis, & institutis informarentur ad omnem probitatem

bitatem, atque virtutem; cui rei non modo locum designarat, sed tecta iam etiam Conimbricæ comparat. Verùm cum difficile esse videret quæ palam perulgassent omnibus corpora, eas in eadem ciuitate degentes, in qua petulantius dudum, procatiusque vixissent, sibi temperare, neque eorum, quibus cum illis vetus consuetudo stupri fuisse, vel sermone, vel aspectu ipso, vel denique tacita recordatione à proposito abduci, procul Turres nouas amandatis, quod oppidum non lògè abest à Scalabi, sumptus necessarios abundè suppeditabat. Tandem experta suā beneficentiam, & industriam ab illis ipsis contemni, quarum causa & impensa siebant, & cura suspiciebatur, consuetudineque iam naturæ vim obtinenti breui eas ad se redire, atque ad mores suos, nec pristina licentia carere posse, & turpiter corporis voluptati vel in summa egestate malle seruire, quam in omni rerum abundantia vera animi libertate laudabiliter frui, ut ilius in alijs rebus illud quicquid erat operæ, & pecuniæ consumi posse rata, destitit inuitas velle corriger, quas per difficile & arduum esset in officio continere etiam volentes. At illa facere nunquam destitit: pascere fame, ac siti arescentes; peregrinos atque inopes inuitare hospitio, nudis amictū præbere, visere ægrotos, & medico alijsque rebus oporniis adiuuare, mortuos curare sepeliendos, in funera-
que pauperum facere sumptum, omne miserorum & alienum, suis nominibus, copijsque persoluere, redimere captos à Mauris. Ad hæc monendo, obiurgando, rogando, in viam reducere longè deerrantes à semita virtutis, hortando bonos incendere, suadendo confirmare vacillantes, lugentium mœrorem mitigare consolando, denique nullum officij, nullum obse-

obsequij, nullum pietatis genus in quenquam præterire. Leriæ (quod oppidum fuerat ipsi attributum) in ædibus à se erectis multitudinem ingentem mulierum honestissimarum, quæ ex nonnullis opibus ad inopiam redactæ ingenuo pudore, quominus mendarcent, impediebantur, quandiu vixit, suis facultatibus sustentauit. Conimbricæ verò ubi diuersabatur, illam Elisabetæ magnæ materteræ suæ lectam, & admirabilem vitæ rationem, quoad elicuit, persecuta est. Ante regiam enim quam Parthenoni Sanctæ Clariæ propinquam fuisse diximus, in eadem sinistra fluminis ripa, hinc atque illinc frequentes ædiculas extruxit, quas inter sacellum quoddam ex aduerso regiæ direxit, area quadrata satis magna puteum medium complectente hæc omnia relicta. In his tectis humanissima regina, nulla magis vicinitate delectata quindecim viros egentes, totidemque foeminas ut sexu ipso dispare erant, sic locis disiunctos collocauit, ad quem numerum hominum, qui essent eo beneficio digni in perpetuum alendum certas assignauit pecunias, vnde annona, lectus, vestisque quotannis unicuique præberetur. Sacello verò proximo cum cemeterio consecrato, sacerdotem custodem præfecit, qui præsentibus ijs, qui annum acciperent, ex attributa pecunia subsidium quotidie faceret rem diuinam, & solennes omnium horarum concineret precationes. Neque satis habuit, excellens humanitate regina, testo ab iniuria frigoris calorisque tueri miseros, egentibus suppeditare, pascere famelicos: quod neq; ipsi difficile erat illa copia, neque semel à regibus opulentis usurpatum: sed ad hanc liberalitatem ea adiunxit officia, quæ etiam tenues, & obscuræ mea lierculæ defugiunt, existimantes aliena dignitate suæ.